
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 56  del Reg. 
 

Del 17.07.2018 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

SERVIZIO  DI  <<MANUTENZIONE  EDIFICI  

SCOLASTICI  -  OPERE EDILI>> - CHIUSURA 

RAPPORTO CONTRATTUALE - CIG:ZF2148CFB8 

- DETERMINAZIONI.         
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO PATRIMONIO  

 

N. 56 del 17.07.2018 

N. 176 Del 17.07.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZIO  DI  <<MANUTENZIONE  EDIFICI  SCOLASTICI  -  OPERE 

EDILI>> - CHIUSURA RAPPORTO CONTRATTUALE - 

CIG:ZF2148CFB8 - DETERMINAZIONI.         

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno  diciassette del mese di luglio nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO CHE:  

 Con proprio provvedimento n. 48 del 27/05/2015, si è deciso: 

<<1)-Di dare atto del verbale di contrattazione per l’affidamento diretto del servizio di manutenzione 

degli edifici scolastici – Opere Edili, registrato al protocollo Generale  n. 5565 del 25/05/2015;  

    2)-Di affidare, per le ragioni in premessa esposte, alla ditta MA.CA. società cooperativa, con sede 

in Sinagra via Vittorio Veneto, 12, Partita I.V.A.- 03074740832, il servizio di “manutenzione 

degli edifici scolastici – Opere Edili,” per l’importo complessivo, iva compresa di €. 12.361,28;  

    3)-Di dare atto che la somma di €. 12.361,28, trova copertura al seguente capitolo del bilancio di 

previsione pluriennale 2014/2016, anni di competenza 2015 e 2016, distribuita come da 

prospetto che segue: 

NUMERO ED OGGETTO 
Esercizio 

2015 

Esercizio 

2016 

Esercizio 

2017 

Esercizio 

2018 TOTALE 

Titolo 1 – Funzione 4 – Servizio 

1 – Intervento 2 – Cap. n. 

648/1<<Spese funzionamento 

scuola materna – Prestazione 

Servizi >>; 

€ 385,99 € 771,98 

 

€ 771,98 

 

 

€ 386,00 

€ 2.315,95 



 

 

Titolo 1 – Funzione 4 – 

Servizio 2 – Intervento 2 – 

Cap. n. 692/1 <<Spese 

funzionamento istruzione 

elementare – Prestazione 

Servizi >>; 

€  1.061,47 € 2.122,94 € 2.122,94 € 1.061,47 € 6.368,82 

Titolo 1 – Funzione 4 – 

Servizio 3 – Intervento 2 – Cap. 

n.734/1<<Spese funzionamento 

istruzione media – Prestazione 

Servizi >>; 

€  612,75 € 1.225,50 € 1.225,50 €   612,76 €  3.676,51 

                     TOTALE €  2.060,21 €  4.120,42 €  4.120,42 €  2.060,23 €  12.361,28 

          come da impegno assunto con proprio provvedimento n° 132/2014; 

4)-Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’art. 163 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e all’art 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità; 

5)-Di dare atto che rispetto all’impegno di spesa di cui alla propria Determinazione n. 132 del 

15/12/2014, si è realizzata una economia di € 448,72 (€ 12.810,00 – € 12.361,28); 

6)-Di dare atto che ai pagamenti si provvederà nei termini risultanti dalle condizioni amministrative 

allegate alla perizia di riferimento; 

7)-Di dare atto che alla presente,  previa sottoscrizione delle parti, sarà  attribuita valenza 

contrattuale con la sottoscrizione dello schema di contratto - scrittura privata - di cui al verbale in 

trattazione nei termini del vigente regolamento comunale; 

8)-Di trasmettere copia della presente all’Ufficio ragioneria- sede,  al signor Sindaco- sede-  e alla 

ditta affidataria. 
 

 In data 27/07/2015, in esecuzione della propria determinazione n. 48/2015, suddetta,  è 

stato stipulato il contratto con la ditta MA.CA. Società Cooperativa, con sede in Sinagra 

Via Vittorio Veneto, 12, Partita I.V.A. 03074740832 - per il servizio  di 

“Manutenzione Edifici Scolastici – Opere Edili;”  

 La durata del servizio, pari ad  anni 3 (tre), a far data dall’1/03/2015 con scadenza 

all’1/08/2018, per l’importo  complessivo di € 12.361,28, IVA compresa; 

 

 VISTA la comunicazione acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 6/07/2018 

numero 8263, a firma del Legale Rappresentante della ditta affidataria del servizio dì 

riferimento, con la quale viene richiesta la chiusura anticipata del rapporto contrattuale in 

essere per cessazione dell’attività della ditta di riferimento, tra l’altro, allo stato, priva di 

unità in organico; 

 

 DATO ATTO che dall’importo iniziale è stata già liquidata la somma di  € 7.981,05, IVA 

compresa, e che, pertanto, resta disponibile l’importo di € 4.380,23, IVA compresa, che si 

intende utilizzare, previo nuovo affidamento, per intervento manutentorio da effettuare 

nel corrente anno; 

 

 ATTESO che, per definire e chiudere il rapporto contrattuale occorre solamente 

svincolare alla suddetta Società Cooperativa  MA.CA. la cauzione a far tempo prestata, 

tenuto conto che nessuna somma risulta da liquidare; 

 

 CONSIDERATO che la Ditta di che trattasi ha costituito, a garanzia dell’affidamento del 

servizi de quo, cauzione per € 1.013,22, mediante polizza fideiussoria della “Italiana 

Assicurazioni” che, a definizione del rapporto contrattuale, necessita svincolare; 

 

 DATO ATTO della regolare esecuzione del servizio fino alla data di esecuzione del IV° 

intervento; 

 



 

 

 DATO ATTO, ancora, che l’economia di € 4.380,23, IVA compresa, rispetto all’impegno 

assunto con la Determinazione n.48/2015, discendente dal mancato utilizzo, sarà 

successivamente impiegata per un nuovo affidamento; 

  

            -RITENUTO di provvedere in merito;     

   -VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 09/02/2018 con il quale il termine per  

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2018/2020 era stato 

ulteriormente differito al 31/03/2018; 

   -VISTO il Vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 

15.03.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

     -VISTO il D. Lgs.  n° 267/2000; 

     -VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48 e successive modifiche ed integrazioni; 

     -VISTE le LL. RR. n. 23 del 07/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

   -VISTA la Determinazione Sindacale n. 11 dell’1/06/2018; 

     -VISTO  il Regolamento Comunale di Contabilità; 

     -VISTO  lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

1)-Di dare atto della comunicazione acquisita al protocollo generale dell’Ente numero 8263/2018, in 

premessa citata, e la conseguente definizione, con buon esito e senza rilievi, alla data 

dell’8/09/2017, ossia data dell’ultimo intervento,  del rapporto contrattuale intercorrente tra la 

ditta “MA.CA. Società Cooperativa”, con sede in Sinagra - Via Vittorio Veneto, 12, Partita 

I.V.A. 03074740832 - ed il Comune di Sinagra, relativo al servizio di <<Manutenzione Edifici 

Scolastici – Opere Edili>>, affidato con Determinazione n.48 del 27/05/2015. 

 

2)-Di dare atto che nessuna somma è da corrispondere alla ditta affidataria del servizio suddetto e 

che, rispetto all’importo dell’affidamento di  € 12.361,28, IVA compresa, viene a determinarsi 

un’economia di € 4.380,23, (IVA compresa), rispetto all’impegno di cui alla propria 

Determinazione n.48/2015, economia che sarà utilizzata per l’effettuazione di un nuovo 

affidamento per l’anno in corso. 

 

3)-Di svincolare la cauzione definitiva  pari ad € 1.013,22, prestata mediante fideiussoria della 

“Italiana Assicurazioni”. 

 

4)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 35 del Regolamento comunale di contabilità, alla 

Ragioneria comunale per i conseguenti adempimenti, alla ditta MA.CA. Società Cooperativa e al 

Signor  Sindaco – sede.   
 

                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL   RESPONSABILE  DELL’AREA    

PATRIMONIO/MANUTENZIONE  

 -F.to P.E. Calogero SIRNA- 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 17.07.2018 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  17.07.2018   al  01.08.2018 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 17.07.2018 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


